Ce n'est pas tout; l'accusé jouissait du droit d'appel, et, qu'on le remarque, non pas contre la sentence, — elle n'était pas encore rendue, — mais contre l'injustice apparente ou réelle commise par l'inquisiteur au cours du procès. Par exemple, l'inquisiteur déférait l'accusé à la question; celui-ci pouvait en appeler directement au Pape, même de l'Évêque, si l'Évêque procédait par inquisition (4). Cela se comprend, puisque, d'une part, l'inquisiteur avait reçu la délégation du

(1) EYMERIC, *Directorium*, p. 446.

(2) Voyez plus haut, pp. 179 et suiv.

(3) EYMERIC, *Directorium*, p. 491.

(4) *Ibid.*, p. 453.

Siège Apostolique, et que, d'autre part, le Saint-Siège avait fixé la procédure dans le cas d'hérésie. Seul, il en connaissait. Eyméric fait entendre qu'en Aragon les appels au Siège Apostolique furent assez fréquents. Il alla les soutenir lui-même en cour de Rome. Il le regretta, car il y dépensa beaucoup de temps, de peines et d'argent. Il ne conseillait pas aux inquisiteurs d'aller se défendre personnellement, sans compter qu'une absence prolongée ne pouvait avoir que de graves inconvénients (1). Il les engageait à confier à d'autres leur cause, mais surtout à conduire les procès de telle façon que l'appel fût impossible ou rendu par avance inutile. Les actes du procès, scellés, étaient envoyés en cour de Rome, qui jugeait (2). L'inquisiteur devait

(1) EYMERIC, *Directorium*. p. 460.

(2) « Consulo autem Inquisitoribus quibuscumque ego Frater  
 » Nicolaus Eymeric, Aragoniæ Inquisitor, qui in Romana Curia  
 » multis annis etiam interpellatis, aliquando diversos super  
 » crimine hæresis, eorum exigentibus demeritis, fatigavi usque  
 » ad condemnationem; et versa vice multis annis fui etiam  
 » fatigatus, variis lædiis, miseriis, laboribus et expensis, qui  
 » et modos curiæ sum expertus : quod negotia fidei, quæ per  
 » appellationes ad Romanam curiam devolvuntur, non curent  
 » Inquisitores personaliter ducere, nec partem facere, nisi  
 » confidant de pleno marsupio et favore curiæ magno, quod  
 » expedientur tempore exiguo : de quibus omnibus non est  
 » faciliter et probabiliter confidendum : sed sint diligentes,  
 » providi et circumspecti ad processus suos bene fundandum,  
 » et de his quæ concernunt eorum officium, et non de aliis  
 » inquirendum, testes et delatum diligenter examinandum,  
 » delatum in sua causa ad defensiones legitimas admittendum,  
 » contra jus et justitiam eum non vexandum, in toto processus  
 » decursu a juris tramite non discedendum; et tunc supervenientibus appellationibus, causis ad Romanam curiam de-